

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác quản lý công trình và bảo đảm vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND, ngày 08/6/2018 của UBND tỉnh Phú Yên về việc thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 18/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý công trình và bảo đảm vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 67-KH/HU ngày 14/9/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sông Hinh về tăng cường công tác quản lý công trình và đảm bảo vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp, các ngành, các tổ chức tham gia khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn huyện trong công tác quản lý và bảo đảm vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi và bảo đảm vệ sinh môi trường trên hệ thống các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của toàn xã hội trong việc tham gia bảo vệ công trình, bảo đảm vệ sinh môi trường trên hệ thống các công trình thủy lợi.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan lĩnh vực thủy lợi và bảo vệ môi trường, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ trọng tâm tại Chỉ thị số 24-CT/TU, Kế hoạch số 130/KH-UBND và Kế hoạch 67-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy trong việc quản lý, khai thác bảo vệ công trình, bảo đảm vệ sinh môi trường trên hệ thống các công trình thủy lợi.

- Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương trong việc tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, Kế hoạch số 130/KH-UBND và Kế hoạch 67-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy đảm bảo sự chỉ đạo tập trung, thống nhất, kịp thời, hiệu quả và nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trong công tác quản lý thu gom, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện. Phải có sự phối hợp chặt chẽ,

thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nội dung, biện pháp:

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng dân cư trong công tác quản lý khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi và đảm bảo vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi.

- Rà soát, điều chỉnh một số quy hoạch, quy định cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương: Quản lý sử dụng đất; quản lý việc xây dựng các công trình, dự án dọc hệ thống công trình thủy lợi, vùng phụ cận và hành lang, tuyến thoát lũ của các công trình thủy lợi, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm vi phạm công trình.

- Các cơ quan ban, ngành và các xã, thị trấn, các đơn vị quản lý khai thác công trình thủy lợi phối hợp đồng bộ trong công tác quản lý khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, bảo đảm vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ.

2. Tổ chức thực hiện:

2.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, Kế hoạch số 130/KH-UBND và Kế hoạch 67-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Trên cơ sở Quyết định số 409/2010/QĐ-UBND ngày 22/3/2010 của UBND tỉnh, xây dựng phương án Quản lý thủy nông cơ sở phù hợp với thực tiễn địa phương và chỉ đạo tốt công tác quản lý, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Ban quản lý thủy nông huyện, các Hợp tác xã, tổ quản lý thủy nông trên địa bàn huyện làm tốt công tác quản lý, vận hành và vệ sinh môi trường của công trình do mình quản lý, phải đảm bảo các công trình đầu mối, hệ thống kênh mương luôn thông thoáng, sạch sẽ đảm bảo vệ sinh môi trường, định kỳ nạo vét kênh mương để đảm bảo phục vụ sản xuất.

- Xây dựng nội quy về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường cho từng công trình và thông báo cho địa phương để tuyên truyền cho người dân được biết và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong phạm vi các công trình thủy lợi; Đồng thời xây dựng bảng thông báo nội quy công tác bảo vệ môi trường tại đầu mối từng công trình thủy lợi.

- Định kỳ kiểm tra, kiểm tra đột xuất để phát hiện và xử lý hành vi vi phạm gây ô nhiễm môi trường phạm trên công trình thủy lợi, có giải pháp khắc phục, chấn chỉnh kịp thời.

- Tham mưu xử phạt nghiêm minh đối với các trường hợp cố ý vi phạm các quy định về đảm bảo vệ sinh môi trường trong các công trình thủy lợi; yêu cầu khắc phục hậu quả do hành vi vi phạm gây ra và nếu không chấp hành việc khắc phục hậu quả hoặc tái vi phạm thì xử lý xử phạt hành chính; Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các quy định về đảm bảo vệ sinh môi trường công trình thủy lợi.

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các ngành liên quan kiểm tra, rà soát hiện trạng hành lang bảo vệ bờ, đập, kênh mương và các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí thực hiện việc cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trình UBND huyện xem xét phê duyệt để triển khai thực hiện theo đúng quy định, nhất là đối với các hồ chứa nước thủy lợi trên địa bàn huyện.

- Nghiên cứu xây dựng và nhân rộng mô hình tự quản về bảo vệ công trình và đảm bảo vệ sinh môi trường trên hệ thống công trình thủy lợi. Phấn đấu mỗi đơn vị quản lý, mỗi xã, thị trấn, khu dân cư đều có mô hình hiệu quả về quản lý bảo vệ và đảm bảo môi trường trên các công trình thủy lợi đi qua địa bàn. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có cách làm hay, đóng góp ý kiến tích cực trong việc quản lý, bảo vệ, đảm bảo vệ sinh môi trường công trình thủy lợi.

- Thường xuyên tổng hợp báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện và các khó khăn vướng mắc của các xã, thị trấn và các đơn vị quản lý các công trình thủy lợi để kịp thời chỉ đạo giải quyết.

- Bố trí nguồn kinh phí (từ nguồn kinh phí cấp bù miễn thủy lợi phí) để tổ chức triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả các nội dung về công tác tăng cường quản lý, khai thác, bảo vệ công trình và đảm bảo an toàn vệ sinh môi trường trên hệ thống công trình thủy lợi do huyện quản lý.

2.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì thẩm định nhu cầu sử dụng đất để thu hồi đất, giao đất trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi theo quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất được cấp có thẩm quyền phê duyệt; phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan thực hiện việc quản lý và sử dụng đất theo quy định (*khi làm thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất phải căn cứ phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi đã được quy định*).

- Phối hợp với các xã, thị trấn, Công ty TNHH một thành viên Thủy nông Đồng Cam (đơn vị quản lý hệ thống kênh chính và kênh cấp 1 có diện tích tưới lớn hơn 150 ha) thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn người dân gom rác không vứt rác trên hệ thống thủy lợi, cam kết bảo vệ môi trường; đồng thời, có chế tài xử phạt các trường hợp không thực hiện theo đúng quy định.

2.3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Khi quy hoạch, xây dựng các dự án, công trình, cấp phép xây dựng công trình có liên quan đến công trình thủy lợi, vùng phụ cận, hành lang, tuyến thoát lũ của các công trình thủy lợi, trước khi trình duyệt phải có văn bản thỏa thuận của đơn vị quản lý vận hành công trình.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn trong việc xác định phạm vi hành lang an toàn đường bộ đối với các đoạn tuyến đường bộ được giao quản lý chung với công trình thủy lợi; tham gia giải quyết các vấn đề có liên quan theo quy định hiện hành.

2.4. Phòng Văn hóa – Thông tin, Đài Truyền thanh huyện;

Có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, khai thác công trình thủy lợi và đảm bảo vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi người hiểu biết và thi hành. Biểu dương, khuyến khích kịp thời những tổ chức, cá nhân có những sáng kiến và thành tích trong công tác quản lý bảo vệ công trình và bảo đảm vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi.

2.5. Phòng Tư pháp huyện:

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến Luật Thủy lợi số: 08/2017/QH14 ngày 19/6/2017 và Nghị định số 104/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; đề điều.

- Chủ trì phối hợp với phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền theo kế hoạch đã xây dựng.

2. 6. UBND các xã, thị trấn:

- Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các quy định pháp luật về quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, đồng thời chấp hành và tham gia thực hiện công tác bảo vệ công trình, đảm bảo vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi trên địa bàn.

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc, Phòng Tư pháp huyện, các hội đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng chống thiên tai; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, đề điều nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, chính quyền cơ sở trong việc tham gia bảo vệ công trình thủy lợi, bảo vệ môi trường tại các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn người dân gom rác không vứt rác trên hệ thống thủy lợi, cam kết bảo vệ môi trường; đồng thời, có chế tài xử phạt các trường hợp không thực hiện theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các Hợp tác xã, các tổ quản lý thủy nông xã làm tốt công tác quản lý, vận hành các công trình thủy lợi, đảm bảo an toàn công trình, kênh mương thông thoáng, sạch sẽ.

- Phối hợp xử lý các hành vi vi phạm pháp của các tổ chức cá nhân trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi, các hành vi lấn chiếm hành lang bảo vệ công trình và các hoạt động khác gây mất an toàn, ảnh hưởng đến công trình.

- Xử lý nghiêm các hành vi xả thải xuống công trình, kênh mương gây mất vệ sinh và ô nhiễm môi trường như: rác thải, nước thải, bao bì thuốc bảo vệ thực vật, vứt xác động vật,..

- Giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn theo quy định.

- Thường xuyên thông báo việc phát hiện, xử lý hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực quản lý, khai thác, bảo vệ và gây ô nhiễm trên công trình thủy lợi trên các phương tiện thông tin đại chúng để tăng cường ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý, khai thác và bảo vệ công trình, bảo đảm vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi trở thành tiêu chí thi đua của các cấp, ngành, địa phương và hộ gia đình.

2.7. Các tổ chức tham gia quản lý vận hành, khai thác các công trình thủy lợi:

- Tổ chức quản lý, vận hành công trình đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Tổ chức nạo vét kênh mương, vệ sinh công trình theo lịch mùa vụ hàng năm, nhất là sau mùa mưa lũ để phục vụ sản xuất. Phải đảm bảo sạch sẽ, thông thoáng, thuận lợi trong việc đi lại, quản lý công trình.

- Thường xuyên kiểm tra các công trình thủy lợi, thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn công trình, vệ sinh môi trường tại các công trình thủy lợi và thực hiện quản lý tốt phạm vi hành lang bảo vệ các công trình thủy lợi không để người dân tái lấn chiếm hành lang bảo vệ công trình.

- Lập danh sách thống kê các trường hợp có hành vi vi phạm, lấn chiếm hành lang công trình, các trường hợp thường xuyên vứt rác, xả thải xuống công trình thủy lợi, kênh mương, kịp thời tuyên truyền vận động người dân không được vi phạm. Trường hợp người dân không chấp hành thì báo cáo các cơ quan chức năng xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác xử lý, giải quyết các vấn đề có liên quan đến công trình mình đang quản lý.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Sông Hinh về việc Tăng cường công tác quản lý công trình và bảo đảm vệ sinh môi trường các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện. Thủ trưởng các đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TTr Huyện ủy (b/c);
- TTr HĐND huyện;
- CT, các PCT huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn; (t/h);
- Các HTX liên quan;
- Lưu: VT, PNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Dinh Ngọc Đan